Edital n. º 191/2018 – Pronatec – Bolsa Formação

Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de Agricultura, Pecuária

e Irrigação (SED), por meio por meio da Superintendência Executiva de Ciência e Tecnologia, do

Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação Tecnológica (GGCFT) e da Coordenação Geral do

Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) - Bolsa Formação,

considerando a Lei Federal n. º 12.513/2011, a Resolução CD/FNDE nº. 23, de 28 de junho de 2012, a

Lei n.º 12.816, de 05 de junho 2013, a Portaria nº 817, de 13 de agosto de 2015, a Portaria nº 1.152, de

dezembro de 2015, do Ministério de Estado da Educação e a Portaria 45/18-SED, Processo n.º

201814304008323 faz saber aos interessados a retificação do Anexo III, conforme abaixo.

Anexo III – Vagas/Função

01-Vaga de Professor Regente para Goiânia para atuar no curso técnico de nível

médio em informática, no Colégio Tecnológico Real Conquista - Unidade Remota vinculada ao

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás (Itego) Sebastião de Siqueira.
Componente curricular  Vagas Turno Carga horária Área de formação/Requisitos

Comércio Eletrônico, E-

Business e Marketing
01 Matutino 60h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou sistemas de informação ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena

em computação ou outro curso superior de informática

ou curso superior com curso técnico de nível médio em

informática. Desejável experiência em docência.

Física para Jogos

Digitais
01 Vespertino 40h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou sistemas de informação ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena

em computação ou outro curso superior de informática

ou curso superior com curso técnico de nível médio em

informática. Desejável experiência em docência.

Jogos e Interação

Humano-Computador
01 Vespertino 40h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou sistemas de informação ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena

em computação ou outro curso superior de informática

ou curso superior com curso técnico de nível médio em

informática. Desejável experiência em docência.

Programação Orientada

a Objetos aplicada a

jogos

01 Vespertino 80h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou sistemas de informação ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena

em computação ou outro curso superior de informática

ou curso superior com curso técnico de nível médio em

informática. Desejável experiência em docência.

HTML para 02 Vespertino 50h Curso superior em ciência da computação ou análise e

Desenvolvimento de

Jogos

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou sistemas de informação ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena

em computação ou outro curso superior de informática

ou curso superior com curso técnico de nível médio em

informática. Desejável experiência em docência.

Aplicação para Web II 01 Vespertino 60h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou sistemas de informação ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena

em computação ou outro curso superior de informática

ou curso superior com curso técnico de nível médio em

informática. Desejável experiência em docência.

Eletrônica Digital e

Linear
01 Noturno 60h

Curso superior física ou engenharia elétrica ou

engenharia eletrônica ou em ciência da computação ou

análise e desenvolvimento de sistemas ou redes de

computadores ou sistemas de informação ou

processamento de dados ou engenharia da computação

ou engenharia de software ou engenharia de redes ou

segurança da informação ou licenciatura plena em

informática ou licenciatura plena em computação ou

outro curso superior de informática ou curso superior

com curso técnico de nível médio em informática.

Desejável experiência em docência.

Suporte ao Usuário de

Software
01 Noturno 60h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou sistemas de informação ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena

em computação ou outro curso superior de informática

ou curso superior com curso técnico de nível médio em

informática. Desejável experiência em docência.

01-Vaga de Professor Regente para Palmeiras de Goiás, para atuar nos cursos

técnicos de nível médio, na modalidade de educação a distância, na Unidade Remota vinculada ao

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás (Itego) Sebastião de Siqueira.
Componente curricular  Vagas Turno Carga horária Área de formação/Requisitos

Gestão de projetos

Curso: Técnico em

Administração

01

1.  30% da carga horária

presencial na instituição

(no turno  noturno)  para

interação  e

planejamento com o

Supervisor de Eixo e

atendimento aos alunos,

bem como  realização  de

atividades práticas,

conforme  o  cronograma

do curso;

2.  70% da carga  horária

de atuação no AVEA,

Plataforma Moodle,

distribuídas  ao  longo  da

semana, para realização

das atividades didático-

pedagógicas;

3.  Na

distribuição/execução da

60h

Curso superior em administração ou

economia ou gestão de negócios ou

gestão empresarial ou engenharia de

produção ou logística ou marketing ou

propaganda e marketing ou publicidade e

propaganda ou curso superior com pós-

graduação em gestão de projetos.

Desejável experiência em docência e na

Plataforma Moodle.

Administração

estratégica

Curso: Técnico em

Administração

01 60h

Curso superior em administração ou

economia ou gestão de negócios ou

gestão empresarial ou engenharia de

produção ou logística ou marketing ou

propaganda e marketing ou publicidade e

propaganda ou curso superior com pós-

graduação em gestão estratégica.

Desejável experiência em docência e na

Plataforma Moodle.

Contabilidade Geral

Curso: Técnico em

Administração

01 50h

Curso superior em ciências contábeis ou

economia ou administração ou superior

com curso técnico de nível médio em

contabilidade. Desejável experiência em

carga  horária  de  cada

disciplina,  o  professor

deverá trabalhar com o

aluno

no  máximo  15  horas

por

semana.

docência e na Plataforma Moodle.

Administração

Mercadológica

Curso: Técnico em

Administração

01 50h

Curso superior em administração ou

economia ou gestão de negócios ou

gestão empresarial ou engenharia de

produção ou logística ou marketing ou

propaganda e marketing ou publicidade e

propaganda ou curso superior com pós-

graduação em gestão de mercado.

Desejável experiência em docência e na

Plataforma Moodle.

Administração de

Comércio Exterior

Curso: Técnico em

Administração

01 30h

Curso superior em administração ou

economia ou gestão de negócios ou

gestão empresarial ou engenharia de

produção ou logística ou marketing ou

propaganda e marketing ou publicidade e

propaganda ou comércio exterior ou

relações internacionais ou curso superior

com pós-graduação em comércio

exterior. Desejável experiência em

docência e na Plataforma Moodle.

Segurança do Trabalho

III

Curso: Técnico em

Recursos Humanos

01 30h

Curso superior em segurança do trabalho

ou superior com curso técnico em

segurança do trabalho ou superior com

pós-graduação em segurança do trabalho

ou saúde e segurança do trabalho ou

engenharia de segurança do trabalho.

Desejável experiência em docência e na

Plataforma Moodle.

Desenvolvimento

pessoal e interpessoal II

Curso: Técnico em

Recursos Humanos

01 60h

Curso superior em administração ou

recursos humanos ou psicologia ou

secretariado. Desejável experiência em

docência e na Plataforma Moodle.

Departamento pessoal II

Curso: Técnico em

Recursos Humanos

01 50h

Curso superior administração ou ciências

contábeis ou recursos humanos ou

psicologia ou secretariado. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

Auditoria e certificação

da qualidade

Curso: Técnico em

Qualidade

01 60h

Curso superior em administração ou

economia ou gestão de negócios ou

gestão empresarial ou engenharia de

produção ou logística ou superior com

pós-graduação em qualidade ou em

gestão da qualidade. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

Gestão de pessoas para a

qualidade

Curso: Técnico em

Qualidade

01 60h

Curso superior administração ou ciências

contábeis ou recursos humanos ou

psicologia ou secretariado ou superior

com pós-graduação em gestão da

qualidade ou em gestão voltada para

objetivos. Desejável experiência em

docência e na Plataforma Moodle.

Goiânia, 11 de outubro de 2018.

Marcos Sussumo Andrade

Coordenador Geral do Pronatec – Bolsa Formação